

## 14 فروردین 7 ربیع الثانی 3 آوریل



ابن حاج مفسر، ادیب و فقیه مالکی در سال 1232 هجری قمری ابن حاج مفسر، ادیب و فقیه مالکی در سال 1232 هجری قمری به دیار باقی شناخت. ابوالفیض حمدون بن عبدالرحمن مشهور به ابن حاج بود و در فارس دنیا آمد و دوران رشد خود را در همان سرزمین سپری کرد. او آموزش علوم ادبی و دینی را نزد اساتیدی چون نباتی فراگرفت و در سفر به مکه معظمه با شیخ مرتضی انصاری ملاقات کرد و از وی کسب علم نمود. آوازه شهرت و مهارت ابن حاج در فقه و ادب چنان در هر شهر و دیار پیچیده بود که از جانب سلطان فانس مأموریت یافت برای سلطان وهابی، عبدالله سقودین وهابی که مردم دیگر سرزمینها را به آئین خود می خواند، جوابیه ای تهیه کند و برای او ارسال دارد. ابن فقیه بزرگ در امر به معروف و نهی از منکر؛ و رفع ستم از مردم ستمدیده همت بسیار نمود. ابن حاج تألیفات متعددی در فقه، کلام، تفسیر و منطق و سایر علوم دارد که غالباً به صورت چاپی و برخی به

صورت خطی از وی باقیست .  
واگذاری امتیاز ساختن راه تهران - سواحل خلیج فارس به یحیی خان مشیرالدوله در سال 1307 هجری قمری  
امتیاز ساختن راه تهران - سواحل خلیج فارس به یحیی خان مشیرالدوله برادر میرزا حسین خان سپهسالار در سال 1307 هجری قمری واگذار شد. اما همین امتیاز در چهاردهم جمادی الثانی سال 1307 هجری با وساطت میرزا حسین خان ابتدا به سرمایه گذاران انگلیسی بعد به بانک شاهی و در نهایت به کمپانی لینچ انتقال یافت. سرانجام در سال 1340 هجری تحت تأثیر اعتراض های شدید و مداوم مردم مسلمان ایران علیه این امتیاز استعماری که غارت ثروت ملی این مرزو بوم را از جانب استعمار انگلیس دربرداشت، شاه قاجار به ناچار امتیاز این راهسازی را ملغی اعلام نمود. قابل توجه است که یک راه از تهران به کرانه خلیج فارس و از قم، کاشان، نائین، یزد و کرمان تا بندرعباس امتداد داشت و راه دیگر تهران را از طریق اصفهان و شیراز به بندرعباس متصل می ساخت .

درگذشت استاد عباس سحاب پیشکسوت علم نقشه کشی و کارتوگرافی در سال 1379 هجری شمسی  
استاد عباس سحاب پیشکسوت علم نقشه کشی و کارتوگرافی در سال 1379 هجری شمسی در تهران بدرود حیات گفت. استاد سحاب در سال 1315 هجری شمسی زمینه های مؤسسه جغرافیایی و کارتوگرافی را در ایران فراهم آورد. ایشان بنیانگذار چاپ نقشه در بخش خصوصی کشور، نخستین تهیه کننده کره جغرافیایی به زبان فارسی و مؤلف و ناشردهها اطلس و نقشه جغرافیایی و آثار پژوهشی در حوزه علم جغرافیا بود. آخرین اثر استاد سحاب 60 سال کارتوگرافی ایران و همچنین اطلس 14 قرن هنراسلامی است که تا آخرین روزهای حیات آن را دنبال می کرد.

سقوط شهر بغداد بدست رشید عالی گیلانی فرمانده مخالفان انگلیس در سال 1941 میلادی  
در مبارزات سیاسی میهن پرستان عراق با دولت انگلستان شهر بغداد در سال 1941 میلادی بدست رشید عالی گیلانی فرمانده مخالفان انگلیس سقوط کرد. آلمانی ها از رشید عالی گیلانی حمایت می کردند اما بعد از تصرف بغداد به موقع کمک به او نرسید و قیام وی سرکوب شد.  
درگذشت «گراهام گرین» از نویسندگان معاصر انگلستان در سال 1991 میلادی  
«گراهام گرین» از نویسندگان معاصر انگلستان در سال 1991 میلادی درگذشت. او در دوران جنگ به عنوان خیرنگار جنگی در بسیاری از کشورهای جنگ زده خدمت کرد. او در داستانهای خود خشونت های تاریخ و قربانیان آن را به تصویر کشیده است. از آثار گراهام گرین که به زبان فارسی ترجمه شده اند « وزارت ترس، سایه گریزان و پایان یک پیوند» را می توان نام برد.